estabelecido no art.  2º desta Lei compreendem as 

indenizações por morte,  por invalidez permanente,  

total ou parcial,  e por despesas de assistência médica e 

suplementares,  nos valores e conforme as regras que se 

seguem, por pessoa vitimada:  

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 

de morte;  

II -  até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) -  

no caso de invalidez permanente;  

III -  até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) -  

como reembolso à vítima -  no caso de despesas de 

assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas.  

Os documentos anexado s nesta exordial  

provam de forma inequívoca que houve o acidente de trânsito,  bem 

como o nexo de causalidade entre o fato ocorrido e o dano dele

[...]

valores foram congelados e a partir daí,  nunca mais teve reajustes.  

Excelência,  como já é sabido, a Medida 

Provisória nº 340/2006, alterou o valor para pagamento das 

indenizações no seguro obrigatório DPVAT, de 40 (quarenta) 

salários-mínimos,  para até R$ 13.500,00 (treze mil  e quinhentos 

reais).  

Pois bem, essa medida provisória que depois 

foi  convertida para Lei 11.482/2007,  FIXOU os valores,  e  desde então,  

esses valores jamais foram corrigidos,  ou reajustados,  sofrendo a 

INEVITÁVEL e progressiva deterioração pela inflação.

[...]

2o desta Lei compreendem as 

indenizações por morte,  por invalidez permanente,  

total ou parcial,  e por despesas de assistência médica e 

suplementares,  nos valores e conforme as regras que se 

seguem, por pessoa vitimada:     

III -  até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) -  

como reembolso à vítima -  no caso de despesas de 

assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas.                         (Incluído pela Lei nº 

11.482,  de 2007)  

Sendo assim, conforme documentação em 

anexo, o autor comp rova ter gasto o valor de R$ 400,00 (quatrocentos